
ПРЕЗИДИУМ  

ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
21 октября 2022г.                                                                                       № 5 

 

О составе ССК РФ по гребному спорту на ЦП в сезоне 2022-2023гг. 

 

В голосовании приняли участие: Тарасова А.А., Мясоедов А.Ю., Сазонов А.Ю., Свирин 

А.В., Федотова И. М., Заруцкий А.С., Тропина И.А., Верлин С.В., Спинев Н.Н., Шуркалов 

Ю.С., Башкатов М.С., Лаптев Д.В., Феоктистов А.А., Зюзин А.В., Кузнецов Р.Р., Стрельцов 

Д.В., Минцев А.А., Чефранов А.А., Григорьев А.В., Кузьмин А.А., Рогальский В.С., 

Бучеловский В.Ю., Евсеев А.А., Чижов К.Н. 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 24 

члена Президиума, что составило 82,7 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

Результаты голосования:  

«За» – 23  «Против» - 1  «Воздержался» - 0 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, с целью обеспечения 

планомерной подготовки к международным соревнованиям сезона 2022-2023гг., 

Президиум Федерации гребного спорта России РЕШИЛ: 

1. Ходатайствовать в Федеральное государственное бюджетное учреждение "Центр 

спортивной подготовки сборных команд России" (далее - ФГБУ ЦСП) о принятии ФГБУ 

ЦСП тренеров и специалистов согласно списку в приложении 1 на соответствующие 

должности в рамках срочного трудового договора. 

2. Утвердить состав ССК РФ по гребному спорту на ЦП в сезоне 2022-2023гг. согласно 

приложению 2. 
3. Утвердить состав запасных по каждой возрастной категории для привлечения на ЦП до 

31.12.2022г. согласно приложению 3. 
4. Контроль исполнения решения возложить на Президента ФГСР Свирина А.В. 
 
 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                           Тарасова А. А. 
  



 2 

Приложение 1 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 7 от 21.10.2022г. 

Тренеры ССК РФ по гребному спорту 

Колобухов Алексей Сергеевич старший тренер основного состава ССК 

Фенев Андрей Николаевич старший тренер юниорского состава ССК 

Голохвастов Александр Иванович старший тренер юношеского состава ССК 

Литвинчев Александр Витальевич старший тренер группы юношеского состава ССК 

Матвеев Сергей Юрьевич старший тренер группы юношеского состава ССК 

Мазунин Сергей Александрович тренер группы юниорского состава ССК 

Аксенов Николай Александрович тренер группы юниорского состава ССК 

Андрющенко Анна Викторовна тренер группы юношеского состава ССК 

Кравченко Юрий Николаевич тренер группы юношеского состава ССК 

Бадулин Виталий Дмитриевич тренер группы юношеского состава ССК 

Окороков Андрей Анатольевич тренер группы юношеского состава ССК 

Обеспечивающие специалисты ССК РФ по гребному спорту 

Якутович Наталья Митрофановна 

аналитик ССК 

Мингазова Далия Валерьевна 

Федотова Ирина Михайловна 

начальник ССК Астахова Ольга Викторовна 

Заруцкая Яна Игоревна 

Бикерский Валерий Валерьевич 

администратор тренировочного процесса ССК 

Крылова Елизавета Михайловна 

Васин Антон Александрович 

Ломачев Роман Александрович 

Косов Артем Вячеславович 

Викулин Алексей Александрович 

Глухов Андрей Валерьевич механик ССК 

Тарасова Алла Александровна специалист ССК 

Клешнев Александр Валерьевич 
техник по эксплуатации и ремонту спортивной 

техники и оборудования ССК; 



 3 

Приложение 2 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 5 от 21.10.2022г. 
 

Состав ССК РФ по гребному спорту на ЦП в сезоне 2022-2023гг. 
 

№ 
Фамилия Имя  

спортсмена 

Год 

рождения 
Возраст 

Принадлежность  

к субъекту РФ 

Основной состав, ЖЕНЩИНЫ 

1 Аксенова Анна 1997 25 Москва 

2 Жирнова Виктория 1998 24 Москва 

3 Заруба Ольга 1997 25 Нижегородская область 

4 Корниенко Елизавета 1996 26 Липецкая область 

5 Кубышкина Мария 1997 25 
Краснодарский край 

Тверская область 

6 Лебедева Анастасия 1993 29 Москва 

7 Любич Анастасия 2001 21 Московская область 

8 Меренкова Яна 1999 23 Москва 

9 Орябинская Елена 1994 28 
Краснодарский край 

Ростовская область 

10 Питиримова Екатерина 1996 26 Московская область 

11 Плаксина Валентина 1996 26 Саратовская область 

12 Потапова Екатерина 1990 32 
Краснодарский край 

Ростовская область 

13 Рубцова Марина 1999 23 Саратовская область 

14 Севостьянова Екатерина 1998 24 
Ростовская область 

Липецкая область 

15 Тиханова Анастасия 1993 29 
Краснодарский край 

Ростовская область 

16 Ювченко Кира 1996 26 Москва 

Основной состав, МУЖЧИНЫ 

1 Арешкович Михаил 1995 27 Московская область 

2 Воробьев Алексей 1994 28 Калужская область 

3 Греб Артем 1999 23 Краснодарский край 

4 Григорьян Арсений 1997 25 Москва 

5 Добрянцев Лев 2003 19 Новгородская область 

6 Еськин Никита 1999 23 Краснодарский край 

7 Жевлаченко Максим 2000 22 Москва 

8 Захаров Лев 2001 21 Краснодарский край 

9 Кондратьев Илья 1990 32 Калужская область 

10 Лаврентьев Владимир 1999 23 Тверская область 

11 Матвеев Александр 2000 22 
Санкт-Петербург 

Псковская область 

12 Михайленко Алексей 2000 22 Москва 

13 Михня Александр 2002 20 Тверская область 

14 Пименов Николай 1997 25 Краснодарский край 

15 Семенюта Вадим 1997 25 Краснодарский край 

16 Чеперев Алексей 1993 29 Саратовская область 

17 Язиков Дмитрий 1995 27 Краснодарский край 

Юниорский состав, ЮНИОРКИ 

1 Алексеева Виктория 2004 18 Санкт-Петербург 

2 Баженова Анастасия 2001 21 Нижегородская область 

3 Барышникова Анастасия 2002 20 Калининградская область 

4 Буданова София 2001 21 Липецкая область 

5 Воспенникова Алина 2004 18 Самарская область 



 4 

6 Жовнер Мария 2002 20 Московская область 

7 Зерщикова Александра 2002 20 Ростовская область 

8 Лопатина Анна 2004 18 Калининградская область 

9 Малинова Мария 2003 19 Санкт-Петербург 

10 Ожерельева София 2003 19 Липецкая область 

11 Серова Дарья 2002 20 Москва 

12 Трунина Полина 2001 21 Саратовская область 

13 Турсунова Айша 2003 19 Москва 

14 Холопова Наталия 2002 20 Московская область 

15 Чижова Алина 2002 20 
Липецкая область 

Нижегородская область 

16 Шишкунова Арина 2003 19 Санкт-Петербург 

17 Шляпцева Вероника 2002 20 Санкт-Петербург 

18 Яхонтова Александра 2004 18 Москва 

Юниорский состав, ЮНИОРЫ 

1 Архангельский Алексей 2001 21 Санкт-Петербург 

2 Баятов Руслан 2002 20 Ростовская область 

3 Дудко Олег 2001 21 Липецкая область 

4 Иванов Максим 2002 20 Липецкая область 

5 Карачин Вячеслав 2004 18 Самарская область 

6 Кладов Иван 2001 21 Липецкая область 

7 Ковальский Александр 2002 20 Краснодарский край 

8 Лукашевич Кирилл 2002 20 Санкт-Петербург 

9 Мазовка Артем 2004 18 Ростовская область 

10 Максимов Филипп 2004 18 Санкт-Петербург 

11 Носенков Иван 2003 19 Москва 

12 Страхов Илья 2003 19 Московская область 

13 Сыроваткин Евгений 2004 18 Ростовская область 

14 Тиханов Федор 2003 19 Краснодарский край 

15 Федоров Глеб 2001 21 Челябинская область 

16 Юдин Владимир 2004 18 Москва 

17 Яковлев Александр 2002 20 Челябинская область 

18 Янченко Ростислав 2003 19 Ростовская область 

Юношеский состав, ДЕВУШКИ 

1 Авакова Елизавета 2005 17 Липецкая область 

2 Анорина Софья 2006 16 Краснодарский край 

3 Басилидзе Екатерина 2005 17 Санкт-Петербург 

4 Билым Ксения 2005 17 Краснодарский край 

5 Ваулина Софья 2005 17 Ростовская область 

6 Дерябина Витокрия 2007 15 Калужская область 

7 Закладная Александра 2008 14 Санкт-Петербург 

8 Каплеева Златослава 2006 16 Санкт-Петербург 

9 Ковалева Дарья 2006 16 Московская область 

10 Кривцова Варвара 2006 16 Ростовская область 

11 Кузнецова Дарья 2006 16 Нижегородская область 

12 Кулакова Юлия 2005 17 Липецкая область 

13 Литвиненко Елизавета 2005 17 Московская обл. 

14 Назина Ульяна 2006 16 Новгородская область 

15 Оберемок Валерия 2007 15 Калужская область 

16 Пахомкина Александра 2006 16 Санкт-Петербург 

17 Пырская Лада 2005 17 Москва 

18 Рысина Ксения 2005 17 Нижегородская область 

19 Сакурова Диляра 2006 16 Республика Татарстан 



 5 

20 Самонова Дарья 2006 16 Калужская область 

21 Фирсова Елизовета 2005 17 Липецкая область 

22 Хлопунова Екатерина 2005 17 Ростовская область 

23 Швейцарова Ирина 2005 17 Саратовская область 

24 Шершнева Кристина 2006 16 Республика Татарстан 

25 Шишкина Полина 2005 17 Липецкая область 

26 Якимцова Софья 2005 17 Краснодарский край 

Юношеский состав, ЮНОШИ 

1 Безлук Илья 2005 17 Псковская область 

2 Бокачев Матвей 2006 16 Москва 

3 Владимиров Артур 2005 17 Липецкая область 

4 Воронов Артем 2005 17 Нижегородская область 

5 Гойда Кирилл 2005 17 Калининградская область 

6 Горшков Иван 2005 17 Саратовская область 

7 Греченков Ярослав 2006 16 Ростовская область 

8 Гулевский Савелий 2005 17 Липецкая область 

9 Иванов Андрей (Б.К.) 2005 17 Ростовская область 

10 Казьмин Андрей 2006 16 Липецкая область 

11 Крашенинников Антон 2005 17 Санкт-Петербург 

12 Крашенинников Артемий 2007 15 Санкт-Петербург 

13 Кудряшев Никита 2006 16 Саратовская область 

14 Лавринов Илья 2005 17 Саратовская область 

15 Литвинов Егор 2005 17 Челябинская область 

16 Лукоянов Данил 2005 17 Нижегородская область 

17 Лукьянов Олег 2005 17 Липецкая область 

18 Михайлов Владимир 2005 17 Санкт-Петербург 

19 Нарбеков Александр 2005 17 Санкт-Петербург 

20 Приятелев Антон 2006 16 Калужская область 

21 Слюсарь Александр 2005 17 Липецкая область 

22 Сорокин Александр 2006 16 Калужская область 

23 Тихонов Данила 2005 17 Липецкая область 

24 Торопынин Данила 2006 16 Липецкая область 

25 Фарафонов Григорий 2005 17 Нижегородская область 

26 Шапкин Артем 2005 17 Саратовская область 
 

 

  



 6 

Приложение 3 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 5 от 21.10.2022г. 

 

Состав запасных 

для привлечения на ЦП до 31.12.2022г. 

 

№ 
Фамилия Имя 

спортсмена 

Год 

рождения 
Возраст 

Принадлежность 

к субъекту РФ 

Юниорский состав, ЮНИОРКИ 

1 Вербицкая Анастасия 2003 19 Самарская область 

2 
Гаджимагомедова 

Ангелина 
2004 18 Ростовская область 

3 Панкратова Екатерина 2004 18 Самарская область 

4 Тимошенко Татьяна 2004 18 Саратовская область 

Юниорский состав, ЮНИОРЫ 

1 Бахаев Павел 2001 21 Липецкая область 

2 Бекназаров Илья 2004 18 Москва 

3 Зуев Алексей 2003 19 Московская область 

4 Иванов Родион 2004 18 Санкт-Петербург 

5 Майборода Руслан 2004 18 Краснодарский край 

6 Махов Лев 2004 18 Краснодарский край 

7 Самсонов Константин 2004 18 Московская область 

 


